



「第5回全国ユース環境活動発表大会(全国大会)」の開催について

令和2年1月15日(水)

環境活動を行っている全国の高校生を対象とする「第5回全国ユース環境活動発表 大会(全国大会)」を開催するとともに、観覧・取材希望の募集をお知らせします。 なお、優れた取組に対して、環境大臣賞を始め各賞の表彰を行います。

1 大会の趣旨

「全国ユース環境活動発表大会(全国大会)」は、持続可能な地域循環共生社会の構築に向けた環境活動を行う高校生に対し、相互交流や実践発表の機会を提供することで、活動の更なる充実を支援することを目的とするものです。

当日は、全国8地方大会の審査を経て、あらかじめ選抜された高校生がその取組を発表します。なお優れた取組に対して、環境大臣賞を始め各賞の表彰を行います。

2 大会の内容

日程:令和2年2月9日(日)

場所:ベルサール八重洲(東京駅北口徒歩5分)

〒103-0028 東京都中央区八重洲 1-3-7

主催:全国ユース環境活動発表大会実行委員会

(環境省/独立行政法人環境再生保全機構/国連大学サステイナビリティ高等研究所)

後援:読売新聞東京本社

協力:地方環境パートナーシップオフィス(EPO)、地球環境パートナーシッププラザ(GEOC)、ESD 活動支援センター

協賛:キリンホールディングス株式会社、協栄産業株式会社、SG ホールディングス 株式会社、株式会社タニタ

当日のスケジュール(予定)は次のとおりです。

9:30 開会(9:00 受付開始)

9:45 高校生による活動発表

13:00 休憩

14:00 表彰式

14:45 閉会

3 発表校等

<高校生>

出場校を募集したところ、全国から計 162 件の応募がありました。昨年 11 月~12 月に全国 8 地方で開催した地方大会において選抜された計 16 校が、「全国ユース環境活動発表大会(全国大会)」において活動発表を行います。

※地方大会の概要、結果等は以下のページにてご覧いただけます。

https://www.erca.go.jp/jfge/youth/challenge/ear_05.html

〈審査委員〉

審查委員長 小澤紀美子 東京学芸大学名誉教授

審査委員 読売新聞東京本社 教育ネットワーク事務局

株式会社タニタ

環境省大臣官房総合政策課民間活動支援室長

独立行政法人環境再生保全機構理事長 国連大学サステイナビリティ高等研究所長

〈表彰等〉

- ○環境大臣賞
- ○環境再生保全機構理事長賞
- ○国連大学サステイナビリティ高等研究所所長賞
- ○読売新聞社賞
- ○特別賞(高校生選考賞)
- ○特別賞(先生選考賞) ※上記、各1校受賞
- ○優秀賞(10校受賞)

4 観覧・取材希望について

当日(2 月 9 日)の観覧・取材希望は、事前登録制とさせていただきます(50 名程度。)。

観覧・取材を御希望の方は、以下のページより<u>1月31日(金)14:00までに</u>御登録をお願いいたします。(https://youth-eapc.net/)

※会場には駐車場がございません。来場の際は公共交通機関を御利用ください。

(本件問合せ先)

第5回全国ユース環境活動発表大会 運営事務局

TEL: 03-3261-7322 FAX: 03-3261-7321 Email: youth@mcp.co.jp

独立行政法人環境再生保全機構 地球環境基金部

直通: 044-520-9505 部長: 秋保 裕幸

課長: 小林 大

担当 : 廣瀬、大里、大木